
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 5 

 

 

 

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 2284, 20/09/2021. 

 

Decreto nº 105/2021 

 
 

, 26 de Agosto de 2021 

 

 

 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

 
 

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 
GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de 

atribuições legais, especialmente a Lei 4290/2021, e em consonância com o Art. 43, Inciso II da Lei 4320/64 e Art. 

167, §2º da Constituição Federal,. 

 
 
 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, no montante de 1.265.200,00 (Um milhao e duzentos e sessenta e cinco mil e duzentos reais), nas dotações 

orçamentárias a seguir: 

 

 
 

 
02 GABINETE DO PREFEITO  

001.04.122.0002.1050 

Cód. Reduzido 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA GABINETE DO PREF 

2 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.100,00 

005.04.122.0002.2122 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

223 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 1.600,00 

 SUBTOTAL 2.700,00 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.2080 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

239 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 150.000,00 

 SUBTOTAL 150.000,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 5 

 

 

003.04.123.0003.2081 GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 5 

 

 

 

Cód. Reduzido 

3190940000 

266 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

 
33.200,00 

003.28.846.0019.3003 

Cód. Reduzido 

CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 

257 

 

3390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 70.000,00 

 SUBTOTAL 103.200,00 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

003.04.122.0002.2082 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE OBRAS PÚBLICAS 

283 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 35.000,00 

 SUBTOTAL 35.000,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

002.17.512.0012.2025 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES 

322 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 100.000,00 

003.15.452.0024.2098 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

362 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.800,00 

003.15.452.0024.2099 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO 

367 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 7.000,00 

003.25.752.0014.2076 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1164 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 40.000,00 

 SUBTOTAL 149.800,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0011.1056 

Cód. Reduzido 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA O ENSINO FUNDAM 

520 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

001.12.361.0047.2146 

Cód. Reduzido 

TRANSPORTE ESCOLAR SEDUC/FETHAB 

571 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 

001.12.365.0011.1058 

Cód. Reduzido 

EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE PARA CRECHES 

1102 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 

003.12.364.0016.2078 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO SUPERIO 

578 

 

3350410000 CONTRIBUIÇÕES 40.000,00 

004.12.361.0011.2083 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 30% 

1109 

 

3390080000 OUTROS BENEF. ASSIST.DO SERVIDOR OU DO MILITAR 

004.12.361.0011.2084 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 70% 

Cód. Reduzido 628 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 

200,00 

 

 
16.600,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 5 

 

 

 

004.12.365.0011.2085 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - INFANTIL - 30% 

631 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.300,00 

 SUBTOTAL 168.100,00 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.122.0040.2101 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃ 

1011 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.800,00 

001.10.301.0017.2043 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S 

1216 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 38.000,00 

Cód. Reduzido 813  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 11.000,00 

001.10.301.0017.2044 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ESF 

1172 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00 

001.10.301.0017.2048 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

896 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00 

Cód. Reduzido 899  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 3.100,00 

Cód. Reduzido 904  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.200,00 

001.10.302.0008.2077 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

776 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40.000,00 

Cód. Reduzido 783  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

001.10.302.0008.2105 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 

1049 

 

3371410000 CONTRIBUIÃ‡Ã•ES 25.000,00 

001.10.305.0042.2087 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA SANITÁ 

950 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 28.100,00 

Cód. Reduzido 955  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00 

001.10.305.0042.2088 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL 

964 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 9.700,00 

Cód. Reduzido 971  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.100,00 

001.10.305.0042.2107 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO NASF 

1057 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 5 / 5 

 

 

 

Cód. Reduzido 1062  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.200,00 

 SUBTOTAL 324.200,00 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

001.08.122.0052.2097 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN 

647 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 72.000,00 

Cód. Reduzido 648  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 

004.08.243.0034.2056 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E ADOL 

731 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.000,00 

Cód. Reduzido 733  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.600,00 

004.08.244.0048.2061 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA 

690 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 46.500,00 

Cód. Reduzido 692  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 

004.08.244.0048.2141 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

1282 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 

Cód. Reduzido 1136  

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

004.08.244.0050.2135 

Cód. Reduzido 

POLITICA DO TRABALHO DE EMPREGO E RENDA 

701 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.100,00 

 SUBTOTAL 182.200,00 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS  

001.26.782.0037.2119 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA 

473 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 

 SUBTOTAL 150.000,00 
 TOTAL 1.265.200,00 

Art. 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior, será coberto Pela Previsão de Excesso de Arrecadação no 

exercício vigente. 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 6 / 5 

 

 

 

Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021, 

mantendo suas compatibilidades. 

 

 
 

 
 
 

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário: 
 

 
 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT. 

 
Alto araguaia-MT, AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E HUM 

 

 

 

 

 

 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação 

no lugar público de costume na data supra. 


